
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 531/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do (a) servidor 
(a) CLEBSON LUIS TRINDADE DA SILVA, ocorrido em 29 de 
Julho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a) servidor (a) CLEBSON LUIS TRINDADE DA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57192706-1  lotado (a) na Endoscopia/Colonoscopia/
GDIE, no período de 29.07.2016 a 05.08.2016, conforme certidão 
de óbito nº 067595.01.55.2016.4.00386.106.0153139-17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 996172

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2016, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2016 COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO V DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2015/83695.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.175.705/0001-64 
com sede na Estrada dos Bandeirantes, 6373, lote: 2 PAL 23929, 
quadra: 6, CEP 22.780-081 - Jacarepaguá - Rio de Janeiro.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE ETIQUETAS DE INDICAÇÃO DE IRRADIAÇÃO, visando 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
208.000,00 (duzentos e oito mil reais), já inclusos todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
FÁBIO MACHADO FERREIRA - CEI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 996136

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2015 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2015/454234.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA 
EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 19.518.277/0001-39, com sede a Av. Duque de 
Caxias, nº 1197-A, Marco, CEP nº 66.093-029, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE FORMULÁRIO CONTÍNUO DE 01, 02 E 03 VIAS (ITEM 
03), para atender as necessidades das diversas áreas técnico-
administrativas da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
10.159,80 (dez mil cento e cinqüenta e nove reais e 
oitenta centavos), já inclusos todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSIMAR ALVES COSTA - PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA 
EIRELI - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 996145

EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2016 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2015/345255.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.887.124/0002-47, com sede à Rua Miguel Nelson Bechara, 
nº 480, CEP nº 02.712-130, São Paulo - SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO 
IRRADIADOR DE BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS, 
para atender as necessidades institucionais da Fundação 
Hemopa.
DO PRAZO: Prazo de 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
42.398,66 (quarenta e dois mil trezentos e noventa e 
oito reais e sessenta e seis centavos), já inclusos todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
RENATA COSTA DE FREITAS - ECKERT & ZIEGLER BRASIL 
COMERCIAL LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 996209

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
046/2014 (PROC. 2016/150170)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA, com sede na Est. 
Dos Remedios, 1700 Bloco A sala 02 - Bairro Ilha do Retiro - 
Recife- PE - CEP: 50.750-265, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
08.228.146/0001-09.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 046/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 04/08/2016 a 03/08/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 04/08/2016 a 
03/08/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01030000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339033
DO VALOR: Em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo passa a ser de R$ 228.814,68 
(duzentos e vinte e oito mil oitocentos e quatorze reais e 
sessenta e oito centavos), já com o reajuste de 8,84% pelo 
IPCA, o que está dentro do índice acumulado do período de 12 
(doze) meses.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANDRÉ DE CASTRO SILVA AGRA - PARVI LOCADORA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 996152

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
071/2013 (PROC. 2016/154823).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA, com sede na Av. Conselheiro Furtado, 
nº 3843, Guamá, CEP nº 66073-160, Belém - PA, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.623.926/0001-55.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 071/2013, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 27/08/2016 até 26/08/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 27/08/2016 até 
26/08/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 48.958,20 (quarenta e oito mil, novecentos e cinqüenta 
e oito reais e vinte centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES - SOS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 996192
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


